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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы исследования. В настоящее время во всём мире

наблюдается тенденция к переходу на новый (шестой) технологический уклад,

для которого характерны существенные изменения в сфере технологий и комму-

никаций. Системы образования разных стран ориентируются на ожидаемые пре-

образования в области производства и социальной практики, что находит отра-

жение в перестройке стратегий подготовки кадров востребованной квалифика-

ции, имеющих определённые мировоззренческие установки. При этом изменя-

ются педагогические подходы, направленность, содержание, средства и методы

обучения и воспитания, появляются новые технологии и средства осуществления

образовательной деятельности, что не противоречит возможности сохранения

этнокультурных ценностей.

Китай является страной, включённой в смену технологических парадигм,

но при этом сохраняющей национальные традиции семейной жизни и воспита-

ния, что нашло отражение в государственной политике. Китайская программа

развития детей на девяностые годы, Пятилетний план руководства и содействия

семейному образованию (2016-2020 гг.) и Национальный девятый пятилетний

план семейного воспитания, Закон Китайской Народной Республики о содей-

ствии семейному воспитанию (2021 г.) содержат чёткие указания по планирова-

нию и внедрению семейного и дошкольного образования. В разделе «Дети и об-

разование» Программы развития китайских детей (2001-2010 гг.) уже достигну-

той целью семейного образования было провозглашено повышение его уровня, в

том числе создание диверсифицированной системы родительских школ всех ти-

пов и увеличение их количества. В данных документах настоятельно рекоменду-

ется использовать разнообразные средства и методы обучения и воспитания, со-

ответствующие современному состоянию развития общества и технологий.

Китайские семьи уделяют большое внимание образованию детей, активно

используют всевозможные дидактические средства для их обучения и развития.
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Сложность заключается в том, что разнообразие доступных печатных и аудиови-

зуальных средств не всегда находится в соответствии с психолого-возрастными

особенностями развития детей. Фактором, определяющим их выбор родителями,

часто является яркость и привлекательность изданий, а не их соответствие целям

воспитания и обучения, содержанию и возрастным возможностям. Это в полной

мере относится к новому типу иллюстрированных учебных изданий, которые

знакомят детей с окружающим миром на основе его визуализации, практически

не содержащей текста, что отчасти решает проблему самостоятельного время-

провождения детей под присмотром старших членов семьи. Практики использо-

вания книг-картинок в семейном воспитании в Китае уже стали объектом науч-

ной рефлексии в педагогике КНР, в то время как в России данная тематика ещё

ждёт своего систематического освещения, поскольку издания данного типа не-

давно введены в педагогический оборот и применяются, в основном, для разви-

тия устной речи детей и для обучения иностранным языками в образовательных

организациях и развитию коммуникативных навыков (О.В. Абдуллаева, В.Н. Ба-

такина, О.Н. Умярова [2024]; З.Ж. Джулдузбаева, О.А. Чернухина [2022];

О.Н. Ибрагимова [2022]; Е.В. Малородова [2023]; Е.О. Пермякова, В.В. Семе-

нова [2023]; А.И. Пилюгина, М.В. Грушина [2024], Барахсанова Е.А. [2024],

Е.Г. Фатеева [2022]).

Степень научной разработанности проблемы исследования. Вопросы,

связанные с анализом исторических и современных основ китайской педагогики,

получили освещение в трудах М.В. Богуславского [2024], А.Н. Джуринского

[2021], Вэй Ф. и Л.Я. Хоронько [2024], О.В. Гукаленко и С. Люй [2024], С. Давэй

и В.В. Серикова [2024], С.В. Ивановой [2019], Г.Б. Корнетова [2016], О.Д. Федо-

товой [2019]. Тенденции развития современной системы образования в Китае

нашли отражение в исследованиях китайских и российских учёных, уделивших

особое внимание её отдельным направлениям: художественному образованию

(Л. Дай, О.В. Юречко [2024]; Б. Инь [2024]; Б. Инь [2024]; Б. Инь, Р.Р. Денисова

[2024]; И.Э. Куликовская, Д. Динь [2024]; Е.А. Тупичкина, Сянь Юй [2020];
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Е.Е. Рощина, И. Чэнь [2023]), музыкальному образованию (М.С. Осеннева,

Н. Чжао [2018]; М. Фан, И.Р. Тагариева [2023]; Ф. Хуан, Ц. Го, С. Чжан [2023];

Ч. Чэн [2024]), нравственному воспитанию (Би Цюшуан, А.Д. Николаева,

[2024]), физическому воспитанию (Черкашин И.А. [2023]; Ли С.К., Марченко

Г.В. [2024]), библиотечному (Лю Ваньлин [2024]), юридическому (И.М. Синица

[2024]), этнокультурному и педагогическому образованию (В.П. Борисенков,

Ч. Чаочжан [2023]) и др. В данных работах также анализировались социально-

педагогические аспекты семейного воспитания, преимущественно с учётом де-

мографических показателей (В.В. Богаевская [2020]; О.Ю. Воронина, Е.А. Сара-

ева [2022]; Н.Г. Двоежанова [2017]; Ю.А. Куприянова, А.И. Янишевская [2017];

К. Саенко [2022]; Цзюньхун Лю, Вэньли Сюй [2020]; С. Чэнь [2022, 2023]).

Методы и средства семейного воспитания с учётом психолого-возрастных

особенностей детей в меньшей мере освещены в публикациях, доступных рос-

сийским специалистам, несмотря на то, что в настоящее время в Китае в транс-

формирующейся системе семейного воспитания получила развитие новые прак-

тики использования иллюстрированных учебных изданий особого рода, активи-

зирующие наглядный образ в познании – графический гид (graphic guide), учеб-

ник-комикс, иллюстрированные словари-энциклопедии, визуальные словари, те-

матические словари в картинках, а также книга-картинка, получившая название

«виммельбух» (Wimmelbuch, wimmelbook – «книга – рой [картинок]»), которую

называют «книжка-картинка», «книжка-головоломка» (Н.С. Свинина, Е.И. Пар-

кина, С.В. Кожокарь [2023]), «книжка-гляделка», «книжка – модель мира»

(Е.В. Никкарева [2016]). Иллюстрированные издания данного типа по своей ком-

позиционной насыщенности персонажами и предметами близки к живописи фла-

мандских художников (М.А. Алуева [2010]; И.Ю. Подчиненно [2023];

М.И. Позднякова [2023]). Данные учебные издания представлены в печатном,

электронном и аудиовизуальном формате, издаются (изготавливаются) массо-

вым тиражом и приобретают все большую популярность в КНР (Х. Син [2019])

и в России.
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Проблема исследования заключается в ответе на вопросы о том: 1) Что

представляют собой книги-картинки (виммельбухи) как дидактический жанр, ак-

тивно используемый в семейном воспитании в условиях трансформации китай-

ской семьи в сторону повышения роли старшего поколения в воспитании детей

дошкольного и младшего школьного возраста? 2) Какие опасности и риски воз-

никают при активном неконтролируемом использовании виммельбухов в системе

семейного воспитания, о которых необходимо знать российским педагогам и учи-

тывать в своей практике?

Цель исследования – выявить особенности китайских и российских ил-

люстрированных изданий особого рода (виммельбухов), отражающие новые тен-

денции в современной дидактике и активно используемые для развития детей

дошкольного и младшего школьного возраста в процессе семейного воспитания

в Китае в условиях трансформации института семьи и в качестве дополнитель-

ных учебно-методических пособий в Российской Федерации.

Объект исследования – иллюстрированные учебные издания, используе-

мые в образовательном процессе в России и Китае.

Предмет исследования – визуальные тексты нового типа иллюстрирован-

ных изданий жанра виммельбух, получающие распространение в России и ак-

тивно используемые в семейном воспитании в Китае с целью формирования у

детей дошкольного и младшего школьного возраста представлений об окружаю-

щем мире.

Гипотезы исследования.

1. Возможно, что использование детских иллюстрированных книг-карти-

нок в педагогическом процессе в Китае отражает традиции семейного воспита-

ния и дополняется новыми установками, содержательными компонентами и ме-

ханизмами их реализации, ориентирующими на активное применение современ-

ных дидактических средств.

2. Возможно, что составление классификации изданий типа «книжка-кар-

тинка» («виммельбух»), активно используемых в семейном воспитании в Китае,

7

и анализ особенностей их содержания может стать отправной точкой поиска при-

ёмов их эффективного использования в семейном воспитании и в дидактических

целях в России.

3. Возможно, что использование в семейном воспитании красочных иллю-

стрированных изданий типа «виммельбух» может оказывать не только положи-

тельное воздействие, вводя ребёнка в социальный мир и развивая его фантазию

и устную речь, но и содержать деструктивные элементы, негативно влияющие на

процесс формирования его мировоззрения.

Задачи исследования.

1. Определить тематическую преемственность и различия между традици-


[…]


ческой информации и чтению показали, что существует значительная разница в

чтении между тем, был ли ребёнок единственным ребёнком (t = -3,165, p<0,05),

и тем, кем ребёнок обычно воспитывался (F=3,336, p<0,05), причём те, кто не

был единственным ребёнком, набрали немного больше баллов по чтению, а те,

кто воспитывался няней, читали немного лучше.

Вопрос Варианты
Ситуация

чтения
t/F p

Пол ребенка Мальчик 3.089±0.281 0.511 0.609

Девочка 3.075±0.324

Возраст ребёнка (укажите цифру) 3 3.058±0.329 1.43 0.201

4 3.08±0.311

5 3.052±0.283

6 3.036±0.284

7 3.166±0.315

8 3.102±0.321

9 3.094±0.264

Является ли ребёнок единствен-

ным ребёнком?

Да 3.051±0.275 -3.165 0.002

Нет 3.153±0.353

Кто обычно заботится о детях? Мать 3.065±0.277 3.336 0.019

Отец 3.036±0.279

Старшие родственники 3.133±0.332

Няня 3.146±0.356

Кем вы являетесь ребёнку? Отец 3.056±0.286 0.834 0.526

Мать 3.047±0.266

Дед по матери 3.114±0.358

Бабушка по матери 3.093±0.323

Дед по отцу 3.125±0.329

Бабушка по отцу 3.085±0.288

Возраст матери ≤30 3.092±0.302 0.903 0.367

＞30 3.068±0.306

Образование матери Начальная школа 3.064±0.293 2.116 0.078

Неполная средняя школа 3.088±0.291

Средняя школа старшей

ступени

(среднее профессиональ-

ное училище)

3.078±0.314

Бакалавриат (чжуанькэ) 3.034±0.254

Магистратура и выше 3.17±0.372

Возраст отца ≤30 3.082±0.311 0.021 0.983

＞30 3.081±0.294

Образование отца Начальная школа 3.146±0.307 1.92 0.106

Неполная средняя школа 3.102±0.342
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Средняя школа старшей

ступени

(среднее профессиональ-

ное училище)

3.044±0.275

Бакалавриат (чжуанькэ) 3.046±0.255

Магистратура и выше 3.103±0.341

Количество детских книг До 10 книг 3.081±0.32 2.302 0.058

11-20 книг 3.236±0.413

21-50 книг 3.073±0.24

51-100 книг 3.068±0.298

100 книг и более 3.055±0.33

Корреляционный анализ.

Из результатов корреляционного анализа мы знаем, что существует значи-

тельная положительная корреляция между чтением и тем, является ли ребёнок

единственным ребёнком, r = 0,177, p<0,05, что означает, что корреляция относи-

тельно слабая. Существует значительная положительная корреляция между по-

лом ребёнка и образованием отца, r = 0,106, p<0,05, что указывает на относи-

тельно слабую корреляцию; существует положительная корреляция между воз-

растом ребёнка и тем, у кого он есть, r = 0,097, p<0,05, что указывает на относи-

тельно слабую корреляцию; существует положительная корреляция между тем,

единственный ребёнок или нет, и тем, кто обычно воспитывает ребёнка в основ-

ном (r = 0,227, p<0,05), и образованием матери (r = 0,112, p<0,05) существует

положительная корреляция, корреляция относительно слабая, и существует зна-

чимая отрицательная корреляция с образованием отца, r = 0,192, p < 0,05; суще-

ствует положительная корреляция между тем, кто обычно воспитывает ребёнка,

и образованием матери (r = 0,130, p<0,05) и количеством книг, прочитанных ре-

бёнком (r = 0,140, p<0,05), корреляция относительно слабая, и существует значи-

мая отрицательная корреляция с образованием отца, r = 0,120, p<0,05.

Сит.

чтения

Пол

реб.

Возраст

реб.

Един-

ствен-

ный ли

ребенок

Кто

обычно за-

ботится о

ребенке?

Кем вы

приходи-

тесь ре-

бенку?

Воз.ма-

тери

Обр.

ма-

тери

Воз.

отца

Обр.

отца

Кол.

книг

для

детей

Ситуация чтения 1

Пол ребенка -0.055 1

Возраст ребенка 0.055 0.039 1

Единственный

ли ребенок
0.177** -0.066 -0.042 1

Кто обычно забо-

тится о ребенке?
0.079 -0.082 0.097* 0.227** 1

Кем вы приходи-

тесь ребенку?
0.058 0.008 0.014 0.06 0.041 1

Возраст матери -0.027 0.056 0.002 0.05 0.008 0.021 1

Образование ма-

тери
0.026 -0.062 0.078 0.112* 0.130** -0.047 -0.033 1
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Возраст отца -0.01 0.038 0.011 0.009 -0.008 -0.046 -0.023 -0.054 1

Образование

отца
-0.068 0.106* -0.064

-

0.192**
-0.120** -0.074 0.018 -0.085 -0.039 1

Количество книг

для детей
-0.038 -0.079 0.005 0.057 0.140** -0.006 -0.038 -0.024 -0.064 -0.069 1

Множественная линейная регрессия.

Множественная линейная регрессия была проведена с использованием

данных по чтению в качестве зависимой переменной, единственного ребёнка,

того, кто обычно воспитывает ребёнка, образования матери, образования отца и

количества материалов для чтения для детей младшего возраста в качестве неза-

висимых переменных, и из результатов стало ясно, что R-квадрат составил 0,034,

что указывает на то, что независимая переменная может объяснить 3,4% вариа-

ции зависимой переменной, со слабой объясняющей способностью, и F=3,504,

p<0,05, что указывает на то, что модель прошла проверку для использования.

Только одна из переменных, является ли ребёнок единственным ребёнком или

нет, может существенно повлиять на чтение, B = 0,087, p<0,05, что указывает на

то, что чем меньше ребёнок является единственным ребёнком, тем лучше он чи-

тает.