ОТЗЫВ

на автореферат диссертации *Бахэтигули Мами* на тему:

«Педагогические особенности использования детских книг-картинок в системе семейного воспитания (на примере Китая и России)»

по специальности 5.8.1 – Общая педагогика, история педагогики и образования (педагогические науки)

Актуальность диссертационного исследования Мами Бахэтигули по проблеме использования новых нетрадиционных изданий для детей обусловлена происходящими изменениями в системе семейных отношений, где возникает потребность в поиске новых подходов реализации процесса воспитания.

Мировая практика продемонстрировала значительный опыт в разработке изданий учебного назначения, а также в выборе подходящих инструментов, средств и методов для их успешного использования в целях развития познавательных способностей дошкольников и младших школьников, ещё не овладевших навыками чтения. Автор исследования справедливо делает логический и содержательный акцент на проблемах, связанных с реализацией воспитания в двух странах – Китае и России, для которых данная проблема весьма актуальна. Эти страны являются государствами, включёнными в сложный процесс смены технологических укладов, но при этом сохраняющими национальные приоритеты, ценности и традиции семейной жизни и воспитании молодого поколения.

Структура диссертации отражает логику подхода к формулированию цели и задач исследования. В автореферате чётко и логично обозначено *содержание двух глав* диссертационного исследования, представлены выводы и результаты. В первой главе «Теоретико-методологические основы исследования проблем семейного воспитания в истории российской и китайской педагогики» показано, что изменение исторического и экономического контекста семейной жизни влечёт появление новых дидактических средств, обеспечивающих воспитание молодого поколения. Тщательный анализ многочисленных аутентичных исторических источников (в том числе впервые введённых в российский историко-педагогической оборот), посвящённых истории развития теории и практики семейного воспитания в Китае, а также аналитический разбор документов государственного формата позволил автору диссертации обогатить основные подходы к трактовке понятия «стратегии семейного воспитания в Китае», а также уточнить объём и содержание данного понятия в контексте актуальных проблем обучения в системе общего образования в Китае. Вторая глава

«Особенности использования книги-картинки как фактора формирующего воздействия» вносит определённый вклад в понимание тенденций детского учебного книгоиздания в разных странах. Показана и охарактеризована новая тенденция введения в практику семейного воспитания книг нового типа, практически не содержащих письменного текста – графических гидов, виммельбухов, комиксов. Бахэтигули Маами систематизирует и рассматривает в сравнительно-сопоставительном плане европейский, китайский и российский массив детских иллюстрированных изданий-виммельбухов, формирующих у детей представления об окружающем мире на основе активизации наглядного образа в познании, а том числе без активного участия родителей или других членов семьи. Безусловным достоинством исследования является выделение позиций зарубежных авторов-педагогов и иллюстраторов, использующих иллюстрации в целях неявной индоктринации, а также предложенная диссертантом система мер, позволяющая минимизировать негативные эффекты от искажения изображений фрагментов и феноменов социальной жизни.

Результаты исследования представлены в *научной новизне* и *теоретической значимости*, к позициям которых относятся: выделенные автором критерии классификации виммельбухов, установление факта изменения представлений о роли женщины в социальной жизни Китая и особенности альтернативной подачи аналогичного материала в российских изданиях, выделение формирующей мировоззрение роли символики и преднамеренных ошибок в изображении действительности, систематизация методов работы с иллюстрированными книгами особого рода в рамках семейных практик.

Практическая значимость результатов исследования заключается в том, что на их основе могут быть дополнены образовательные программы, способствующие формированию у студентов современных представлений о сущности современных дидактических средств, об особенностях использования наглядного образа в познании за рубежом и его значимости в процессе социализации личности в условиях экономического взлёта и реализации идеи единства нации; об значимости государственной и этнокультурной символики, используемой для работы с детьми младшего школьного возраста; о многообразии стратегий представления идей нравственного воспитания в зависимости от истории и культуры региона. Материалы могут представлять интерес для специалистов, исследующих проблемы идеологии и путей её внедрения в мировоззрение представителей разных возрастов и типологических групп населения.

На основе сравнительного анализа диссертант установила, что

русские книгоиздатели и педагоги, в отличие от китайских, не уделяют должного внимания популяризации национальной культуры, а переиздают западные виммельбухи. Хотелось бы услышать комментарий автора по данному поводу, который отсутствует в автореферате. Замечание никак не влияет на качество диссертационного исследования, и, скорее, является пожеланием для продолжения исследования в этом направлении.

Результаты исследования обсуждены на международных и всероссийских научно-практических конференциях. Основные результаты исследования отражены в 9 научных работах, в том числе в 4 журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикации результатов диссертационных исследований.

В целом, судя по содержанию автореферата диссертационного исследования, можно сделать вывод о том, что диссертация Бахэтигули Мами на тему «Педагогические особенности использования детских книг-картинок в системе семейного воспитания (на примере Китая и России)» соответствует специальности 5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования (педагогические науки); отвечает требованиям Положения о присуждении учёных степеней, утверждённого постановлением Правительства РФ № 842, от 24.09.2013 г., а её автор, Бахэтигукли Мами, достойна присуждения учёной степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования (педагогические науки).

Доктор педагогических наук (13.00.08 – теория и методика профессионального образования), профессор,
Заведующий кафедрой управления образовательными системами им. Т.И. Шамовой
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский педагогический государственный университет»

Почтовый адрес: 119435, ЦФО, Москва, улица Малая Пироговская, дом 1, строение 1.

Сайт организации: <https://mpgu.su/>

Адрес электронной почты: op.osipova@mpgu.su

Ольга Петровна Осипова

Заведующий кафедрой управления развития кадрового потенциала

И.Н. Павлушина

Выражаю согласие на обработку персональных данных

Ольга Петровна Осипова

11.08.2025г.